MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2326/2022 Em 26 de agosto de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipa

Rua São Bento,887

CEP 1 4801-300 - ARARAQUARA/SP

Câmgrp MuBiÇiP4Ldg..AO.BlgllgB
Protocolo: 7664/2022 de 26/08/2022 15:57
Documento: Resposta no l ao Requerimento Ho 657/2022
Interessado: PREFETT'URA DO MUNICIPK): DE ARARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGIS;LATIVO.

SenhorPresidente

Ê. Com os nossos respeitosos cumprimentos, pelo

presente, em resposta ao Requerimento Ro 0657/2022, de autoria do Vereador LINEU

CARLOS DE ASSIM, em anexo, encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela

Secretaria Municipal de Esporões e Lazer e Secretaria Municipal de Obras e Serviços
F'úblicos.

olocando-nos à disposição para o que for

necess(5río, renovamos os protestos ê\e nossa estima e consideração

Aten(Xosamente

CDINHb SILVA

Preta'tl;i.@Nipa

®
WUNICiPIO DE ARARAQUARA

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

'''Ó:%

OFÍCIO N9 411/2022. Araraquara, 09 de agosto de 2022

Req uerente
& PREFEITURA DEARARAQUARA

Processo 56206/2022
Data: 12;'08.'2022 '11:27 Origem 164

PREFEITURA hlUNICIPAL DE ARARAQUARA

Ao
Ilustríssimo Senhor

ALANSILVA
Chefe de Gabinete

ARARAQUARA/SP

Assunto
Destino :

M
:)NI U NI CA

Cnef a (ie Ciabinete

Prezado Senhor:
Consulte seu proc
h ups ://8i$tein í

é$ QRCode ou do link
).gov.br/protacolocinl

Com os nossos respeitosos cumprimentos, referindo-nos
ao Requerimento n9 657/2022, de autoria do Vereador Lineu Carlos de Assis, levamos ao
conhecimento dessa Chefia de Gabinete, o que segue

1) Sim a quadra passara por reforma, a fim de que seja trocado o piso da quadra. O valor
estimado para a troca do piso da quadra será de aproximadamente R$ 483.210,00

jquatrocentos e oitenta e três mil e duzentos e dez reais). A reforma será realizada assim
que for concluído o processo licitatório.

21 A quadra não estava em condições de uso, inclusive por conta disso foi realizada uma
manutenção paliativa em fevereiro de 2020

3) Sim, foi realizada uma manutenção paliativa, para que a.quadra voltasse às condições
necessárias de uso. O valor dessa manutenção paliativa foi de R$ 32.450,00 (trinta e dois

mil, quatrocentos e cinquenta reais), o que permitiu que os jogas voltassem a $er realizados
no ginásio, contudo após a realização de alguns jogos o piso começou a quebra-r, e com isso

dentificamos que a estrutura abaixo dos tacos estava apodrecendo por conta da infiltração
ocasionada pelos problemas estruturais do ginásio gerando inclusive uma infestação de
cupim. Por fim, como a ultima troca total do piso ocorreu há 10 anos, se fez necessária a
troca de todo o piso da quadra.

Quanto aos itens 04 e 05, sugiro consulta a Secretaria de Obras e Serviços Públicos.

Na expectativa em contarmos com a compreensão de
Vossa Senhoria, colocamo-nos à disposição para o que for necessário.

Respeitosamente

ÀNELLI

'e Esportes e Lazer

q

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

* SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS *

OF. GFO/GOEP. no 032/2022

Araraquara, 23 de agosto de 2.022

SR. COORD. EXEC. OE OBRAS PÚBUCAS

REF.: RESPOSTA DO QUESTIONAMENTO DO VEREADOR LINEU CARLOS DE ASSIM

REQUERIMENTO N'657/2022.

Através do presente. respeitosamente, venho esclarecer os itens

apontados no requerimento, conforme segue:

4) Não. Cabe salientar que o piso da quadra foi devidamente

protegido com lona e uma espessa camada de gesso para

distribuir o peso concentrado dos equipamentos. Com relação

a garantia, o contrato prevê na cláusula décima primeira

Obrigações da Contratada no item 11.02 ",4 CO/V7R,47:4D,4

deverá reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir,

às suas exclusivas expensas, tudo quanto apresentar defeito,

/ício ou incarreção, relacionado com a execução do objeto do

contrato, apontado peia CONTRATANTE".

Sim, houve pequenos danos no piso, principalmente na
entrada e alguns pontos na lateral, com isso a empresa foi

notificada em realizar alguns reparos pontuais, devido ao

afundamento do piso, porém foi verificado que a estrutura do

piso está bastante comprometida com sinais de infiltração e

presença de cupíns que ocorreu ao longo dos anos. Cabe

5)

l

PREFEITURA DO FUNICIPIO DEARARAQUARA

* SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS *

salientar que a vida útil do piso de madeira já excedeu (lO
anos), se faz necessária a troca de todo o piso da quadra.

Sem mais para o momento

Atenciosamente

Carlos Eduardo Zerfi/ '
Eng. Civil CREA 5060738798

Gerência de Obras de Edificações Públicas

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

* SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS *

N OTIFICAÇAO

Fica NOTIFICADA a empresa GOMAP ENGENHARIA E

CONSTRUÇOES EIRELI EPP., com referência ao Processo LicitatÓrio Ro

1.282/2.020, Concorrência n' 003/2020 e Contrato n' 022/2020 que trata

da execução dos serviços de Recuperação Estrututural e

Impermeabilização da Cobertura do Ginásio de Esportes "Castelo Branco

GIGANTAO, localizado na Avenida La Salle, s/no - Fonte Luminosa, a

realizar os reparos necessários nas áreas do piso de madeira da quadra do

ginásio que forem danificados durante a execução do referido contrato,

antes da entrega da obra. Salientamos que caso nenhuma medida seja

adotada, serão aplicadas as penalidades previstas em

contrato.#ã'H'#++l'++#+##ã'ã'+++#l'#+# +l'+++l'H'#+#H'l'l'#+#l'"+++l'H's'

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, aos 21 (vinte e um)

dias do mês de maio do ano de 2021 (dois mil e vinte e

Um).]''k"+++##I'##+,'+H'H'H'+H'I'H'H'H'++H'H'H'H'++ # X]'++;'H'###H'+H'##+H'*'H'X*

CAnLOS
ENa. Civil

b««&' «
EDUARDO ZEM
ÁREA 506.Q738798 á.., .z#'

.iíç$. ç,ç
z l lçS/'ZL

GERÊNCIA DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

.kx

Ernesto R. Vellosa
Coord. Executivo de Obras

Secretaria de horas e Scrfiços Públicos

$Ç0.«U-